עוד עפ"י הבקשה המבקשים אינם יכולים לפנות לערכאות בקנדה לצורך מתן פסק דין לגירושין משום שבניגוד לאקט הנישואים, הגירושים הם אקט שיפוטי שמצריך עמידה של המבקשים בתנאי הסמכות הקנדיים. לפיכך, פנו הצדדים ביום 30/8/12 בבקשה למתן פסק דין לגירושין לבית הדין הרבני בהתאם לסעיף 1 לחוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין), התשי"ג-1953 אולם, בית הדין הרבני סירב לפתוח תיק לגירושין, סירב לקבל את התביעה ומזכיר בית הדין מסר, כי עליו להתייעץ בעניין עם היועץ של בתי הדין הרבניים.
- מדי יום פנו המבקשים לבית הדין הרבני אך ללא הועיל.

נוכח האמור לעיל, המשיב סבור כי על המבקשים לשוב ולפנות לבד"ר, כפי שפנו לכתחילה ועל כן יש לדחות הבקשה" (ס' 9 לתגובה).

10. כפי שיובהר להלן בהרחבה, הדין החל בבית הדין הרבני הוא הדין הדתי ו/או דין תורה משליך השלכה ישירה ומכרעת לעניין קביעת הערכאה המוסמכת לדון בתביעה דן. בסעיף 1 לחוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין), תשי"ג-1953 נקבע: "עניני נישואין וגירושין של יהודים בישראל אזרחי המדינה או תושביה יהיו בשיפוטם הייחודי של בתי דין רבניים". סי' 2 לחוק קובע: "נישואין וגירושין של יהודים ייערכו בישראל על פי דין תורה".

11. אין צריך להרחיב ולומר כי נישואים חד מיניים בין שני גברים אינם מוכרים עפ"י דין תורה.

לבית הדין השרעי סמכות ייחודית לדון בנושאי אבהות ומזונות בין מוסלמים, אך ורק כאשר מדובר באבהות המוכרת עקרונית לפי הדין הדתי שלפיו הוא דן. ראו לעניין זה גם מאמרה של פרופ' רות הלפרין קדרי "דיני משפחה נוסח ישראל לקראת השלמה", מחקרי משפט יז, תשס"ב-2001 בעמ' 124 וניתוחה לפרשת פלונית.

16. עוד לעניין זה של "תאוריית אי ההכרה" ראו גם דבריה שלפרופ' רות הלפרין קדרי "דיני משפחה נוסח ישראל לקראת השלמה", מחקרי משפט יז, תשס"ב-2001 בעמ' 143 :
"הלוגיקה ברורה: אי ההכרה העקרונית – המושגית מצד המערכת הדתית באותו "דבר" משפטי שקיים במערכת האזרחית – יהא זה מושג, מוסד, קשר, הליך או מבנה משפטי-שוללת ממנה באופן עקרוני את הסמכות לדון באותו הדבר".

17. החלה של ההלכה לפיה אי הכרה עקרונית של הדין הדתי בקשר הנישואין מביאה לשלילת סמכותו של בית הדין לדון בהתרת הנישואין- נעשתה בפסק דינו המאלף והמקיף של כב' השופט משה דרורי רמ"ש (ים) 41782-04-10 פלונית נ' אלמוני (פורסם בנבו). פסק הדין דן בהתרת נישואיהם של המבקשת, ישראלית יהודייה, בת לשני הורים יהודיים, אשר נשאה למשיב סודני, מוסלמי בן לשני הורים מוסלמיים, אשר נשאו בנישואין אזרחיים בקפריסין. המבקשת הגישה בקשה להתרת הנישואין לבית המשפט לענייני משפחה בירושלים בהתאם לחוק שיפוט בענייני התרת נישואין (מקרים מיוחדים), תשכ"ט-1969, אשר שמו כיום שונה ושמו הוא: חוק שיפוט בענייני התרת נישואין (מקרי מיוחדים) וסמכות בינלאומית), התשכ"ט-1969. חוות הדעת של בית הדין השרעי שהוגשה לבית המשפט בהתאם לפנייה עפ"י החוק (להלן – "חוות הדעת של בית הדין השרעי"), קבעה:

"לפי המצב שהוצג בפנינו, הבעל מוסלמי והאישה יהודיה, ולפי תצהיר האישה מיום 11.3.2009 הם נשואים בנישואין אזרחיים בקפריסין. למרות שמוסלמים צריכים להתחתן בכתובה, במקרה זה לא ענה

ההסכם הזה על התנאים הנכונים ולכן הוא בטל. ואז בית המשפט
השרעי על מנת שיסיים את הקשר ביניהם מצווה עליהם שייפרדו מיד
ואם לא ייפרדו הקאדי צריך להפריד ביניהם".

18. בעקבות חוות דעת זו, ניתנה על ידי בית המשפט לענייני משפחה (סגנית הנשיא, כב' השופטת נילי מימון) החלטה, ביום ב שבט תש"ע (17.1.10), שהיא נשוא הבר"ע (להלן – "ההחלטה"), אשר קבעה:

**"בתיק זה ניתנה חוות דעת בית הדין השרעי העליון לערעורים, לפיה על
סיום הנישואין להתבצע באמצעות גירושין או בהפרדה על-ידי בית הדין
השרעי.**

אף שבחוק שיפוט בענייני התרת נישואין (מקרים מיוחדים), תשכ"ט-
1969 נתונה היתה השאלה של העברת עניין לבית דין דתי בשיקול דעתו
של נשיא בית המשפט העליון, לכאורה אין הוראות סעיף 3(ג) לחוק
שיפוט בענייני התרת נישואין (מקרים מיוחדים וסמכות בין-לאומית)
התשכ"ט-1969 נותנות שיקול דעת דומה בידי בית המשפט ומשניתנה
חוות דעת בית הדין הדתי.

לפיכך, ונוכח חוות דעתו של בית הדין השרעי העליון לערעורים כאמור
לעיל, אני מפנה הצדדים לביה"ד השרעי.
התיק יובא בפני בעוד 45 יום מהיום
ניתנה היום, ב' בשבט תש"ע (17.1.2010), בהעדר הצדדים
המזכירות תמציא העתק לב"כ הצדדים".

19.

הפרשנות המשפטית, אותה נתן בית המשפט
לענייני משפחה, לחוות הדעת האמורה, היא, כי יש להתיר את הנישואין בין בני הזוג,
באמצעות גירושין, או בהפרדה על ידי בית הדין השרעי. פרשנות זו, לדעת ב"כ המבקשת,
מכניסה את המקרה לגדרי סעיף 3(ג) לחוק השיפוט בענייני התרת נישואין (מקרים מיוחדים
וסמכות בין-לאומית), תשכ"ט-1969 (להלן: **"החוק"**), הקובע, כי אם קבע בית הדין הדתי
בחוות דעתו, כי הנישואין יתבטלו באמצעות גירושין, בני הזוג יופנו לבית הדין הדתי, לצורך
התרת הנישואין. הפרשנות המשפטית הנכונה, לשיטתה של ב"כ המערערת, היא כי בית הדין
השרעי קבע בחוות דעתו כי הנישואין בטלים מעיקרם, וכי כל הנותר הוא להפריד, פיזית,
בין בני הזוג; דבר זה, כבר התבצע, ממילא. פרשנות זו, מכניסה את המקרה דווקא בגדרו
של סעיף 3(ד) לחוק האמור. משמעות סעיף זה הינה כי לבית המשפט סמכות להחליט בעניין
התרת הנישואין.

כבוד השופט מ.דרורי לאחר ניתוח ארוך ומקיף של חוק התרת נישואין מאז חקיקתו בשנת 1969 על תיקונו משנת 1995 במסגרת חוק בית המשפט לענייני משפחה והתיקון משנת תשס"ה (2005) קבל את הערעור, בקובעו כי הפרשנות שנתנה ע"י בית המשפט לענייני משפחה לחוות הדעת של בית הדין השרעי אינה זו העולה מן המילים של חוות הדעת.

וכך באו לידי ביטוי הדברים בפסה"ד סעיפים 87-95 :

87.

ראייה נוספת לכך שזו הפרשנות הסבירה והנכונה של החוק, כפי
שתוקן בשנת תשס"ה, ניתן להביא מדברי ההסבר להצעת החוק (שהובאו
לעיל בפסקה 66, בקטע המודגש), שם נכתבו הדברים הבאים:
**"ובמקרים שבהם בית הדין השיב כי אין צורך בגירושין פי הדין
הדתי, כדי שכל אחד מהצדדים יוכל להינשא מחדש, ימשיך
בית המשפט לענייני משפחה וידון בהתרתה נישואין".**

21. לענייני יש לזכור, כי חוק שיפוט בענייני התרת נישואין(מקרים מיוחדים וסמכות
בינלאומית), התשכ"ט-1969 אינו חל בענייני לאור הוראת ס' 1 (ב) לחוק:
**"חוק זה לא יחול אם שני בני הזוג יהודים, מוסלמים, דרוזים או בני
אחת העדות הנוצריות המקיימות בישראל בית דין דתי, למעט במקרים
האלה:**
**(1) שני בני הזוג הם בני עדה נוצרית אחת המקיימת בישראל בית דין
דתי ואולם לאותו בית דין אין סמכות שיפוט מבחינה בין-לאומית להתיר
את נישואיהם;**

תל-אביב(לא פורסם); ע"ב (ת"א) 3816/01 פטריק לוי – מבטחים) [פורסם בנבו] (3) זכויות לגמלאות לפי חוק שירות הקבע בצבא ההגנה לישראל (ע"ש 369/94 שטיינר רנ' צבא ההגנה לישראל) [פורסם בנבו]; (4) זכות להנצחה (בג"צ 5398/96 שטיינר נ' שר הביטחון) [פורסם בנבו]; (5) הכרה כ"בן זוג" לעניין חוק מניעת אלימות במשפחה, תשנ"א-1991 (תמ"ש 48260/01 פלוני נ' פלוני (לא פורסם) [פורסם בנבו]); (6) הכרה כ"בן זוג" לעניין חוק בית המשפט לענייני משפחה (תמ"ש 3140/03 בעניין ר.א. ו-ל.מ.פ. (לא פורסם) [פורסם בנבו]; (7) הכרה כידוע בציבור לעניין זכויות על פי חוק הירושה (ע"א (נצ') 3245/03 ע"מ נ' האפוטרופוס הכללי [פורסם בנבו]); (8) קצבת שאירים לפי חוק הביטוח הלאומי (ב"ל (ת"א) 3536/04 גיורארז – המוסד לביטוח לאומי [פורסם בנבו])."

סמכות טבועה

29. מעבר לכל האמור לעיל בהרחבה באשר לסמכותו של בית המשפט לענייני משפחה לדון בתביעה וליתן לתובעים את הסעד לו הם עותרים יש ליתן את הדעת גם לסעיף 75 לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], תשמ"ד-1984 המסמיך כל בית-משפט בעניין אזרחי להעניק כל סעד שיראה לנכון. ובלשון החוק:

"כל בית משפט הון בענין אזרחי מוסמך לתת פסק דין הצהרתי, צו עשה, צו לא תעשה, צו ביצוע בעין וכל סעד אחר, ככל שיראה לנכון בנסיבות שלפניו".

30. סעיף 75 הנ"ל זכה לניתוח מקיף ברע"א 6339/97 רוקר נ' סולמון, פ"ד נה (1) 199 בפסק דינו של כב' השופט מ' חשין.

בנסיבות אלה כאשר בית הדין הרבני נעדר סמכות לדון בתביעה ובכל מקרה אינו הפורום הנאות לדון בה, חובה על השופט היושב בדין להפעיל את הסמכות הנתונה לו וליתן לתובעים את הסעד לו עתרו.

34. לפיכך הנני מורה על התרת הנישואין בין התובעים.

35. המזכירות תמציא פסה"ד לבאי כוח הצדדים ותסגור התיק.

36. פסק הדין ניתן לפרסום ללא פרטים מזהים.

ניתן היום, ז' כסלו תשע"ג, 21 נובמבר 2012, בהעדר הצדדים.

יחזקאל אליהו 54678313-/-

נוסח מסמך זה כפוף לשינויי ניסוח ועריכה